85. Si trattava del cosiddetto antefatto o cotrodote, formato dai quei doni che il marito presentava alla moglie a matrimonio celebrato, *vid.* J.A. López Nevot. *La aportación marital en la historia del derecho castellano*. Publicaciones de la Universidad de Almería, 1998.

per finire con la data cronica e la menzione del notaio che suggella il documento, mancando per completo le sottoscrizioni corrispondenti.

APPENDICE

1296, luglio, 26. Galtelli

Testamento di Ugolino (Nino) Visconti giudice di Gallura e signore della terza parte del regno cagliaritano. Trovandosi a letto gravemente infermo, nominava in mancanza di eredi maschili la sua unica figlia, Giovanna, erede di tutte le sue terre in Gallura, in Sardegna e a Pisa. In base alle regole di successione previste per i giudicati sardi, disponeva che alla figlia subentrassero nel titolo e nel trono i figli maschi, in ordine di nascita, qualora ne avesse avuto qualcuno dal suo matrimonio con Beatrice d'Este. Stabiliva che, fino al raggiungimento della maggiore età, i beni dell'erede fossero amministrati da diversi tutori tra i quali, Beatrice d'Este e Taddeo di Monteorgiale.

B.- Cartaceo, fogli sciolti, testo parzialmente lacunoso.

ACA, Papeles por Incorporar, 7bis, ff. 9r-11r.

Testamenti Iudicis Gallurie⁸⁶

In Nomine Domini amen. Reperitur in quodam [...] scriptorum protocollorum seu ratorum scriptorum manu domini Bonacurssi de Collo [de] Vall Ose olim notarium in hunc modum michi infrascripto notario relictis a prefacto Bonacurssio.

In nomine Sancte Individue Trinitati, amen. Cum nil sit certius morte mortalibus nichil incertus hore mortis. Ideo Nos Ugolinus Vicecomes Iudex Dei gracia, gallurensis et tercius partes regni Calaritani dominus. Filius quondam bone memorie dominum Iohannis Iudicem Galu[rie], sanus et compus mente, corporis infirmitate languente, de bonis, [rebus] et iuribus nostris per nuncupacionem sunt scriptis infrascripto modo et ordine, disponimus testamentum et nostram quondam ultimam voluntatem. In primis quam dictam Iohannam filiam nostram, natam ex domina Beatrice, filie illustris domini marchionis Estensi, consorte nostra, si nos sive alio filio et herede mori contingerit nobis, in omnibus bonis nostris et iuribus heredem instituimus et esse volumus et iubemus. Et si masculus superesset nobis legiptimus, vel post mortem nostram postumus nasceret, ipsum heredem universorum totum esse iubemus et in eo coram predictae filie nostre Iohanne pro se maritame quibus iure legati quinque milia libras pissanorum parvorum de quibus volumus et iubemus esse conteptam. Et si cum dicta filia alias solum filia femina legiptima reman[ere] vel ex nobis postuma nascitura in eo coram predictae Iohanne heredem in solidum remanente et predictae filie seu postume pro se dotanda reliquius iure legati de bonis nostris quinque milia libras pissanoru parvorum de quibus volumus et iubemus eam esse comptentam. Enim de iure et more regnorum Sardinie semper in regnis iudicibus et regalibus iuribus primogenitum vel primagenitam oportet esse heredem nostre regna vel iura regalia deidentur quod nos sit servari et esse volumus et plena et propria voluntate nostra mandamus. Et si masculus post mortem nostram remanens vel postumus nascens in pupillare etate, decederet predictam Iohanam heredem nobis et ei substituimus et esse iubemus. Quod si nullo masculo remanente vel nascente postumo, predictam Iohanam in pupillare etate mori contingeret alia filia

86. *In alto al centro.*

femina cum ea remanente vel postume nata vel supra[dictam] ipsam secundam remanente vel postume natam nobis et ei heredem in solidum instituimus et esse mandamus. Et si predictam Iohanam seu filium legitimum cum ea remanente vel postume natam sine alia filia remanente vel postume natam solum vel solam id est sine frate vel sorore ex nobis legitimus in pupulare etatem mori contingerit in eo coram nobis et huius modi filio vel filie ultimo decedenti in pupilarem etatem Ecclesiam Romanam matrem nostram heredem substituimus et esse volumus et mandamus in terra nostra de Sardinia tantum in domibus vero solaribus⁸⁷ [f.^{9v} sive spatiis et terribus. Et terra quasiquad habemus in civitate Pissam et in Agnano et in eius pertineciis, excepte casolaribus et domibus que habemus coram cum nobilibus de domo Alberti in civitate Pissana et excepte cassolaribus et terra que habemus prope stanium Catalinam de Pissis et eius pertinentiis cumsortes nostros si licet Vicecontes qui maiores dicuntur et de Santo Philippo mascullos et legip[imos] et non alio vicecontes heredes esse volumus et mandamus in predictis. Vero cassolaribus et domibus et terris que habemus coram cum dictis heredibus nobilibus de cassa Alberti et etiam in cassolaribus et terra que habemus apud stanium Catarinam et in eius pertinentiis ei in aliis bonis nostris ex civitate Pisa, in districtu tantum Pise partem predictos consortes nostros et alios omnes Vicecontes quocumque pro nomine et cognomine nuncupantur videlicet mascullos et legitimos heredes esse volumus et mandamus. Corpus quoque nostrum si in Sardinia ubicunque⁸⁸ nos mori contingerit sepeliri volumus in eo loco ubi sepulti sunt predecessores nostri, domini Iudices Gallurensis. Ita tamen quod corpus nostrum portare debeat apud locum fratrum minorum de Lucha cum nichil nobis carnis ibi relinquere valeamus. Et per exequiis dicte sepulture et mortis nostre per aliis necessariis expendi volumus CC libras pisanorum parvorum.

Item relinquimus et dari volumus de bonis nostris, pro salute anime nostre conventui dicto fratrum minorum de Lucha libras quinque centum pisanorum parvorum.

Item conventui fratrum predicatorum eiusdem civitate libras CCC pisanorum parvorum.

Item ospitali sive missioni Sancti Iacobi de Alto Passu, posito in districto Luchano, duo milia libras dicte monete dicte monete in pecunia sive tera.

Item ospitali Sancti Pellengrini⁸⁹ de Alpibus, libras M dicte monete in pecunia sive tera. Item volumus et mandamus quod singulis diebus festivitatum Sancti Nicolai et Beate Lucie Virginis pascentur in perpetuum centum pauperes.

Item volumus et mandamus quod quolibet die veneris pascentur in perpetuum de bonis nostris duodecim pauperes.

Item volumus et mandamus quod quolibet die Veneris Sancti dentur et erogentur pauperibus de bonis nostris in perpetuum libras XXV dicte monete.

Item relinquimus et indicamus de bonis nostris, pro restitutione omni dampni que habuissimus vel ad nos pervenissent occasione ledi vel alio illicito modo, de quibus non recordamur cuius fuerunt vel a quibus habuimus, libras mille supradicte monete, quas dari et distribuui volumus et mandamus pauperibus et miserabilibus personis, eciam si pro recuperacione vel subsidio Tere Sancte et ultra mare contingat per Romanam Ecclesiam fieri passadium generale, volumus et mandamus quod mittant expensis bonorum nostrorum duo equites decenter muniti, equis et armis morantur inter eunde, stando et redeundo per unum annum et ultra vel in quantum duraret passadium. Reliquimus de bonis nostris iure legati^{f.^{10r}} supradicte m[o]nete domine Biatrici, uxori nostre, doctem suum et donacionem propter nucas, si[cut] in instrumentis suis plenius continetur. Et insuper reliquimus et indicamus

87. *Segue et domibus que habemus coram nobilibus de domo, cancellato.*

88. *Segue mori, cancellato.*

89. *Sic.*

supradicte de bonis nostris, ut dictum est, totam cameram suam cum omnibus vestimentis suis, panis lineis, laneyis et siricis et cuiuscumque alterius condicionis existat, et lectis, culcetis seu navetis et singulis aliis apparentibus ad lectorum orn[ame]nta pertinentibus, et o[m]nes annullos, girlandas, cinturas et alias [±6] singulas cuiuscumque condicionis, modi et valoris existant.

Item⁹⁰ relinquimus et indicamus de bonis nostris singulis famularibus nostris que nos secuti sunt in Sardinia equos et arma eis assignata et quos equitabant. Et quod toto tempore vite eorum domus nostra et filie nostre non deroget eis seu possint in eam famulariter redire et uti et vitam et alimenta tractare, sicut faciunt nobiscum.

Item volumus et mandamus quod omnes et singuli, tam milites quam damiselli et alii, que in nostra provicio venerunt et steterunt in Sardinia per supradictam dominam Biatricem, uxorem nostram, de bonis nostris, cum ad feliciorum statum pervenerint secundum cuiuscumque [±4] probitatis, cum nos ad presens id facere nequeamus quod satis in corde nostro residet, et cognoscamus nos obnoxios ex debito ad predicta. Tutores vero predictae filie vel alterius filii vel filie, unus vel plurium, qui vel que remanerent ex nobis, ut dictum est, ordinamus, disponimus et relinquimus et esse volumus predictam dominam Biatricem, uxorem nostram et matrem Iohanne, Tadeum comitem de Monte Originalem, Oppo[...] condam domini Girardi Gadebi et Matheum filium Gidonis Pantie. Et si contingeret durante tutela aliquem vel aliquos predictorum tutorum mori, nullus substituatur vel detur in locum eius nisi postulatus a dicta domina Biatrice, uxor nostra, si ipsa voluerit aliquem alium substituendum postulare qui sit nollet alium⁹¹ substitui. Nichilominus ipsa cum remanentibus vel sola si voluerit [omni]a et singula possit et debeat exequi et facere et spedire que ad tutelam pert[ine]nt et pertinere possit. Sed volumus quod post mortem nostram nullo de predictos tutor[es] decedent, statim vel quecumque predictae domine Biatricis, uxori nostre, placuerit posit ali[o] contutore unum videlicet postulare qui sit cum eis ad dictam tutelam exequenda, quem alter postulandus ex nunc prout ex tunc contutorem predictorum tutorum supervivent[um] esse, volumus et mandamus et constituimus et in omnibus et singulis casibus supra proxime⁹² dictis eidem domine Biatricis, uxorem nostram, et cum predictos omnibus et singulis tutoribus vel alio seu aliquibus eorum seu filii soli pro sua voluntate arbitrio gerendi et administrandi et exequendi omnia et singula ipsius pupilli⁹³ vel pupile negotia, damus et concedimus liberam facultatem et quidquid per eam gestum fuerit vel administrationi ratum et firmum esse, disponimus et volumus ac fide consensu omnium factum esset.

Item relinquimus et volumus et mandamus quod omnia et singula indicata, legata et relicta quibuscumque personis et [loci]s per dominum Iohannem, olim bone memorie patrem nostrum, in sua ultima voluntate et testamento dispo[s]ita, ordinata et fieri mandata per ipsum, plene et integre de bonis nostris solvantur, erogentur, dentur et executioni mandentur, prout et sicut in ipso testamento continetur. Fideicommissarios vero nostros predictorum indicatorum et legatorum relinquimus et esse volumus predictam dominam Biatricem, uxorem nostram, et abatem monasterii Sancti Zenonis Pisarum et gaurdianum⁹³ fratrum minorum de Pisis qui pro tempore fuerit, et fratrem Maçuthum Scoragiam, Ordinis Minorum, quibus damus et concedimus plenam et liberam potestatem predicta, in iudicio et extra⁹⁴, recipiendi a quocumque pro aliter propria capiendi, vendendi et alienandi de bonis et rebus nostris, sicut voluerint, pro predictis omnibus et singulis indicis nostris et legatis exequen-

90. *Segue reliq cancellato.*

91. *Segue alium ripetuto.*

92. *Segue dis cancellato.*

93. *Sic.*

94. *Segue et cancellato.*

dis et disligandis. Et si predicti nostri executores negligentes essent vel remiserint predicta execucione facienda, volumus et reliquimus quod commune nostrum Luchanum predicta omnia et singula possit et debeat cum effectu exequi. Et si commune Luchanum foret alia occupatum non exequeretur predicta, volumus quod conventus fratrum predicatorum et minorum de Lucha predicta omnia et singula exequi possint et debeant cum effectu. Et si forte predictae fratres predictam execucionem indicatorum et legatorum non facerent, volumus et relinquimus quod Romana Ecclesia, mater nostra, execucionem possit facere et faciat cum effectu. Facta autem omnia et singula data et concessa per patrem nostrum et nos de villis et teris nostris, iam in iudicatum Galure quam Kalari quibuscumque personis et locis, exceptis feudis dominorum Lusdomini Mecorante, Mondini Pancaldi et Bethini domini Girardi, Tedrici de Vicecomitibus et cuiuslibet alterius procer que nobiscum non venit in Sardinia ad deffensionem et recuperationem tere nostre, firma et rata relinquimus et esse volumus. Feuda vero predictorum dominorum Luxdomini, Mondini et Luquini et aliorum qui in Sardinia [n]on venerunt, ut dictum est, penitus revocamus. Et hec est nostra ultima voluntas, quam valere volumus iure testamentorum^{f.11r} quod si non valeret iure testamenti saltem valeat iure codicillorum et cuiuslibet alterius ultime voluntatis.